一般社団法人 別府市医師会 地域保健センター

（更新日：2021/4/6）

会員各位 殿

『検査委託業者の変更に伴う一般診療および特定健診・各種がん検診等説明会』に関わる追加

情報として下記の通りご案内いたします。

No 分 類 内  容

12
一般診療

がん検診

「令和 3 年度子宮頸がん検診の検査依頼方法」が変更となりましたので、ご案内いた

します。

▼変更点 検査料の変更点

 （旧）料金 各 1,080 円（消費税別）

 （新）料金 各 900 円（消費税別）

上記の変更に合わせて、ホームページへ掲載の「令和 3 年度子宮頸がん検診の検査依頼方

法」を更新しております。

13

一般診療

特定健診

がん検診

【検査料及び容器代について】

 4 月 1 日より検査委託業者が BML 社に変更になり、これまで名目上発生していなか

った『容器代』が検査料とは別途発生する様になりました。

 これまで掛かっていなかった『容器代』が発生するように感じられるかと思いますが、

以前の検査委託業者では検査料に容器代が上乗せされていた状況で、BML 社では検査

料と容器代が明確に分けられたという事となりますので、ご理解のほど宜しくお願いい

たします。

 例として、特定健診・がん検診に関する検査料（容器代含む）は、下表の通り原則 BML

社になる事で費用を抑えられております。

健診種別
2021/3/31 までの検査料

（容器代含む）

2021/4/1 からの検査料

（容器代含む）

特定健診（別府市国保で採

血 3 本の場合）
1,080 円

910 円

(検査料 880 円+容器代 30 円）

大腸がん検診 532 円
480 円

(検査料 330 円+容器代 150 円）

前立腺がん検診 980 円
835 円

(検査料 820 円+容器代 10 円）

子宮頸がん検診 1170 円
1,100 円

(検査料 900 円+容器代 200 円）

※肝炎ウイルス検診は、令和 3 年度より HBｓ抗原（定性）検査が HBｓ抗原（定量）検査

になり比較できない為、掲載しておりません。

なお、保険診療及び特定健診、がん検診の委託料には容器代が含まれていますので、患者さ

んから容器代を徴収する事はできませんので、合わせてご理解ください。

一般社団法人 別府市医師会 地域保健センター

No 分 類 内  容

14

一般診療

特定健診

がん検診

 上記 No.13 に関連しまして、先日 FAX にてご案内の BML 社への発注書の様式（※）

に、容器代を記載した様式に更新しております。

 お手数をお掛けいたしますが、今後、BML 社へ容器・用紙をご注文の際は、更新後

の発注書の様式にてご注文ください。

※「BML社への発注書の様式」は、医師会ホームページ→医師の方へ→トピックス→今後の

業務委託の流れについて→（個別説明資料）検査依頼に関わる依頼書サンプル・様式→容器・

依頼書発注書一覧の『PDF形式』または『xlsx形式』よりダウンロードいただけます。

15

一般診療

特定健診

がん検診

【集荷時間のお知らせ】

 BML社大分ラボへの検体輸送時間への関係上、平日及び土曜日の最終集荷時間は下記

となりますので、ご理解のほど、宜しくお願いいたします。

 平日： 17時 30分

 土曜： 16時 30分

16 一般診療

【骨密度検査について】

骨密度検査は、BML 社とファルコ社間で調整していましたが、調整に時間を要す事

が判明しましたので、お急ぎの場合はファルコと直接契約を実施されてください。

なお、BML 社への骨密度検査の依頼は 4 月末から受付ける予定としております。受

付にあたっては、設定作業の為、レントゲンのデータをいただいて 2 週間かかります

が、設定後は通常通りご依頼いただけます。ご理解とご協力をお願いいたします。

17 特定健診

【特定健診記入票、及び後期高齢者健診記入票のご注文】

特定健診記入票、及び後期高齢者健診記入票のご注文につきましては、今後は「特定

健診・がん検診に関わる用紙依頼書」（※）に必要部数をご記入の上、別府市医師会地

域保健センター（FAX：0977-26-4001）まで FAX にてお申し付けください。

なお、ホームページへ掲載しております「特定健診・がん検診に関わる用紙依頼書」

に「特定健診記入票」「後期高齢者健診記入票」欄を追加し、更新しておりますので合

わせてご確認ください。

（各種検査依頼用紙、及び容器やシール等は上記 No.14 の容器・依頼書発注書一覧に

て BML 社へ直接ご注文ください）

※別紙「特定健診・がん検診に関わる用紙依頼書」は医師会ホームページ→医師の方へ→トピックス

→今後の業務委託の流れについて→（個別説明資料）『特定健診・がん検診に関わる用紙依頼書』より

ダウンロードいただけます。お電話でも承ります。